Ad secundam quaestionem dicendum, quod in corpore naturali invenitur quadruplex unio membrorum ad invicem. Prima est secundum conformitatem naturae, quia omnia membra constant ex eisdem similibus partibus, et sunt unius rationis, sicut manus et pes ex carne et osse; et sic dicuntur membra unum genere vel specie. Secunda est per colligationem eorum ad invicem per nervos et juncturas, et sic dicuntur unum continuatione. Tertia est, secundum quod diffunditur vitalis spiritus et vires animae per totum corpus. Quarta est, secundum quod omnia membra perficiuntur per animam, quae est una numero in omnibus membris. Et hae quatuor uniones inveniuntur in corpore mystico. Prima est, inquantum omnia membra ejus sunt unius naturae vel specie vel

genere. Secunda est, inquantum colligata sunt ad invicem per fidem, quia sic continentur in uno credito. Tertia est, secundum quod vivificantur per gratiam et caritatem. Quarta est, secundum quod in eis est spiritus sanctus, qui est ultima perfectio et principalis totius corporis mystici, quasi anima in corpore naturali⁹⁵.

In questo testo difficile è che avrà larga fortuna tra i commentatori dei secoli a venire Tommaso paragona i gradi di unità del corpo naturale e quelli del «corpo mistico»⁹⁶. Come si vede, all'unità generica, segue la continuità fisica, poi l'unità organica garantita dall'anima in quanto principio immanente di vita e infine l'unità frutto dell'anima in quanto principio trascendente. Nel «corpo mistico» quest'ultimo ruolo è riconosciuto allo Spirito Santo «quasi anima in corpore naturali». Si tratta di una analogia largamente tradizionale fin dall'epoca patristica, ma che Tommaso rinnova ponendola al centro della propria visione della Chiesa. Commentando il *Simbolo* scriverà anzi esplicitamente: «Sicut videmus quod in uno homine est una anima et unum corpus, et tamen sunt diversa membra ipsius; ita Ecclesia Catholica est unum corpus, et habet diversa membra. Anima autem quae hoc corpus vivificat, est spiritus sanctus»⁹⁷. Ora, si vede bene come l'insistenza su questa analogia sia funzionale alla prospettiva di Tommaso sui rapporti tra elementi invisibili e visibili della Chiesa e di conseguenza sulla questione del ruolo dei peccatori nel corpo ecclesiale. L'anima della Chiesa porta a compimento l'unità vitale del suo corpo e fa sì che essa costituisca un organismo. Il grado di vitalità delle sue membra è garantito dalla partecipazione a questo unitario principio che non abbandona mai il tutto: così non ha senso parlare di un «corpo» distinto dalla Chiesa ma al più di «membra potentialiter» ovvero di membra ridotte ad un minimo di vitalità in un corpo che è sempre allo stesso tempo visibile e animato da una forza invisibile. Il punto chiave è l'unità garantita da una sola anima, le diversità di